
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 51 DEL 19/05/2020 
 

 

Lavori di manutenzione straordinaria per rifacimento 
tetto del corpo di fabbrica Ovest di "Casa Fantolin", 
sito in località Villa Margherita (CUP 
J99G19000250004 - CIG ZB52931A97) - Approvazione 
progetto esecutivo e autorizzazione a 
procedere.           
 
 
L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di maggio, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti zero, si è 
riunita, la Giunta comunale, con modalità di svolgimento della seduta in 
videoconferenza con lo strumento denominato “GoToMeeting”, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore (in videoconferenza) Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 5 
Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 19/05/2020 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per r ifacimento tetto del corpo di 
fabbrica Ovest di "Casa Fantolin", sito in località Villa Margherita (CUP 
J99G19000250004 - CIG ZB52931A97) - Approvazione progetto esecutivo e autorizzazione 
a procedere. 

 

La Giunta comunale 
Premesso che: 
• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria per 

rifacimento tetto del corpo di fabbrica ovest di "Casa Fantolin", sito in località Villa Margherita (CUP 
J99G19000250004 - CIG ZB52931A97)”, resosi urgente a seguito di caduta di alcune “lose” in pietra 
su un passaggio pubblico pedonale e carraio; 

• per la realizzazione del suddetto intervento l’Amministrazione ha necessità e l’urgenza di attuare parte 
del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 04.12.2018, 
relativo  ai lavori di risanamento degli immobili denominati “Rustici” e “Casa Fabntolin”, 
limitatamente alla realizzazione dell’intervento in oggetto, e conseguentemente di affidare l’incarico 
per la direzione lavori, per la contabilità, per il coordinamento della sicurezza in fase progettuale e di 
esecuzione, compresa l redazione del certificato di regolare esecuzione ad un professionista esterno, in 
quanto l’ente non dispone quantitativamente di risorse umane per lo svolgimento delle prestazioni 
suddette;  

• con determinazione del Segretario comunale n. 28 del 09.07.2019 è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), la Responsabile del servizio tecnico comunale, arch. Germana Maida, 
in possesso delle abilitazioni necessarie; 

• con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 126 del 02.08.2019, è stato conferito 
l’incarico all’Ing. Andrea Duclos, con studio in Brissogne (AO), – C.F. DCLNDR72T07A326U, per 
un importo lordo e complessivo di € 10.275,20=, per la direzione lavori, il coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale e di esecuzione, la contabilità lavori e la redazione del certificato di 
regolare esecuzione dell’intervento in esame; 

• gli uffici comunali hanno predisposto il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
per rifacimento tetto del corpo di fabbrica ovest di "Casa Fantolin", sito in località Villa Margherita 
(CUP J99G19000250004 - CIG ZB52931A97)”, costituito dai seguenti elaborati: 
1.  R.  Relazione Tecnica, Documentazione fotografica, Bilancio materiali di risulta 
2.  Tavola Unica: Inquadramento territoriale, pianta, sezione e particolare costruttivo 
3.  E.1.1 - Computo metrico 
4.  E.1.2 - Elenco prezzi unitari 
5.  E.1.3 - Computo metrico Estimativo  
6.  E.1.4. - Quadro economico 
7.  E.2.1. - Capitolato Speciale d’Appalto 
8. S.1     - Relazione di Calcolo 
9. P.S.C. - Piano di sicurezza e Coordinamento  
illustrante un importo lordo e complessivo di € 74.698,40=, di cui € 50.934,32= per lavori soggetti a 
ribasso, € 1.646,72= per lavori in economia e manodopera non soggetti a ribasso, € 4.728,96= per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 400,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, € 
5.770,00 per Iva (10%) sui lavori, € 923,20= incentivi ufficio tecnico, oltre € 10.275,20= lordi per 
spese tecniche, oggetto di altro incarico. 

 

Evidenziato che: 
• in data 23.08.2019 è stato acquisito al prot. n. 6088 il rinnovo del parere del Dipartimento 

Soprintendenza per i beni e le attività culturali (prot. 6657/BC del 21.08.2019), depositato agli atti; 
• in data 12.12.2019 è stato acquisito il parere favorevole della commissione edilizia, depositato agli 

atti; 
• in data 19.05.2020 è stato redatto, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. 50/2016, il verbale di 

validazione del progetto definitivo/esecutivo sottoscritto dal RUP e dal progettista. 
 

Visto l’art. 62 della legge regionale 6 aprile 1988, n. 11, il quale stabilisce che “le deliberazioni con le 
quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti delle 
concessioni edilizie”. 
 

Visti ed esaminati gli elaborati progettuali e ritenuti i medesimi conformi alle esigenze e disposizioni 
dell’ente. 
 

Richiamati: 
 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23/12/2019, esecutivo dal 
24/12/2019; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2020/2022, nonché 



assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che introducendo il 
nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 
dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, 
destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. 
direttamente all’erario. 

 lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02/04/2020, divenuto 
esecutivo in data 05/05/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per 
le parti ancora in vigore; 

 la legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 in materia di urbanistica; 
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2020/2022)”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020, e la Legge Regionale 
11 febbraio n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 
2020/2022”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/2020”; 

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11/06/2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili dei 
Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale 
in carica.” 
 

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito e procedere 
all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria per 
rifacimento tetto del corpo di fabbrica ovest di "Casa Fantolin", sito in località Villa Margherita (CUP 
J99G19000250004 - CIG ZB52931A97)”. 
 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del parere di regolarità 

contabile, articolo 5 comma 1 lettera B) punto B1 del regolamento comunale di contabilità; 
• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 

lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 
locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 
“Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano. 
 

 DELIBERA 
 

1. Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria per rifacimento tetto del corpo di fabbrica ovest di "Casa Fantolin", sito 
in località Villa Margherita (CUP J99G19000250004 - CIG ZB52931A97)”, costituito dagli elaborati 
indicati in premessa e illustrante un importo lordo e complessivo di € 74.698,40=, di cui € 50.934,32= 
per lavori soggetti a ribasso, € 1.646,72= per lavori in economia e manodopera non soggetti a ribasso, 
€ 4.728,96= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 400,00= per oneri di discarica non 
soggetti a ribasso, € 5.770,00 per Iva (10%) sui lavori, € 923,20= incentivi ufficio tecnico, oltre € 
10.275,20= lordi per spese tecniche, oggetto di altro incarico. 

 

2. Dato atto che il presente atto, ai sensi dell’art. 62 della legge regionale 6 aprile 1988, n. 11, 
costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento. 

 

3. Dare atto che l’esecuzione dell’opera non necessita di procedura espropriativa, in quanto si interviene 
su immobile di proprietà comunale. 

 

4. Accertare la sussistenza del verbale di verifica, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. 50/2016, 
sottoscritto in data 19.05.2020 dal RUP e dal progettista. 

 

5. Dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente con le scelte di 
P.T.P., e in particolare con le norme per parti di territorio e le norme per settori. 

 

6. Autorizzare l’ufficio tecnico a procedere per l’affidamento delle opere. 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto) 

__________________________ 
 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 19/05/2020 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 21/05/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 21/05/2020 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 21/05/2020 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 21/05/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


